Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 27/08/2025 - 15:20 11269/2025

INDICAÇÃO Nº 504/2025

Indica ao Executivo poda de árvore na altura
do nº 260 da Estrada dos Venâncios, bairro
Pavão, distrito de Canguera.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, poda de árvore na altura do nº 260 da Estrada dos
Venâncios, bairro Pavão, distrito de Canguera.

JUSTIFICATIVA:

A árvore localizada na altura do nº 260 da
Estrada dos Venâncios, bairro Pavão, distrito de Canguera, apresenta risco à
infraestrutura local, pois ameaça comprometer a integridade de muro e da rede
elétrica. Essa situação configura perigo para moradores, transeuntes e para a
prestação regular de serviços essenciais, como fornecimento de energia.

A intervenção tem ainda caráter social
relevante, considerando que a residência atingida pertence a família
cadastrada em programas sociais do Município, sem condições financeiras de
arcar com o serviço. A ausência de recursos não pode se transformar em fator
de vulnerabilidade adicional, motivo pelo qual cabe ao poder público intervir de
forma preventiva e protetiva.

A poda, portanto, é medida de interesse
coletivo, que elimina potenciais acidentes, preserva a segurança da
comunidade e garante condições dignas de moradia, em conformidade com a
função social da política urbana e com o dever de proteção às famílias em
situação de vulnerabilidade.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 27 de agosto de 2025.

MARQUINHO ARRUDA
Vereador

Leitura em Plenário
Na 29ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 02/09/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 27/08/2025 - 15:20 11269/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 27/08/2025 - 15:20 11269/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 27/08/2025 - 15:20 11269/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 27/08/2025 - 15:20 11269/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AVZRY9B23STA135S
		2025-08-28T17:35:08-0300

		2025-08-28T17:35:08-0300

		2025-08-28T17:35:08-0300

		2025-08-28T17:35:08-0300

		2025-08-28T17:35:08-0300